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Anotace

Tématem práce je teologická reflexe svátosti smíření z dogmatického hlediska, jak ji

zachycuje Časopis katolického duchovenstva v průběhu celé doby jeho vydávání

v letech 1828-1949. V první části je stručný přehled historie časopisu. V druhé části

jsou chronologicky představené jednotlivé články, které ukazují, jak vybraní autoři

zpracovávají dané téma, jaké důrazy upřednostňují a z jakého pojetí svátosti smíření

vycházejí. V pojednáních o příslušných článcích jsou také stručně představeni jejich

autoři. Autor práce zvolil několik základních hledisek, z nichž texty zkoumal a podle

nichž také strukturoval své zpracování jednotlivých článků. Těmito cestami k textům

byly: základní přístup autora, ustanovení svátosti, historický vývoj, části kajícníka a

kněze, účinky svátosti a autorovo pojetí svátosti smíření. Třetí část práce se zabývá

zhodnocením vývoje v přístupu k tématu během historie vydávání ČKD a srovnáním,

jak k danému tématu přistupuje pokoncilní teologie. Autor demonstruje posun ve volbě

dílčích témat, v odklonu od apologetického stylu, v odlišně vnímané analogii svátosti

smíření se světským soudním procesem a v proměňujícím se způsobu práce s Písmem

svatým. V závěru se autor zamýšlí nad možným přínosem četby těchto starých textů

našich teologických předchůdců v dnešní době a navrhuje případný další směr v bádání

v rámci zkoumané problematiky.
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Abstract

Theology of the Sacrament of Reconciliation in Časopis pro katolické

duvhovenstvo/Časopis katolického duchovenstva

The theme of this thesis is a theological reflection of the sacrament of reconciliation,

as it recorded in Časopis katolického duchovenstva [Journal of the Catholic Clergy]

throughout the whole period of its publication in the years 1828-1949. In the first part a

short history of the journal is presented. The second part examines, in the chronological

order, individual articles and shows how selected authors deal with the studied issue,

which aspects they stress and on what conception of the sacrament of reconciliation

they build their argument. In the exposition of these articles their authors are also briefly

introduced. Author of this thesis has chosen several fundamental perspectives for his

analysis and for his structuring of his treatment of individual articles. These approaches

to texts were: author´s own basic stance, the establishment of the sacrament, its

historical development, parts assigned to the penitent and to the priest, the effects of the

sacrament of reconciliation and author´s conception of this sacrament. The third part of

the thesis brings the evaluation of the development of approaches to the topic

throughout the history of publication of ČKD. It also compares theses approaches with

the post-conciliar theology. Author demonstrates the shifts: in the choice of partial

themes, in the diversion from the previous apologetic style, in the differently understood

analogy between the sacrament of reconciliation and the secular lawsuit and in the

changing approach to the Scripture. In the conclusion the author meditates on the

importance of the reading of such dated texts of our theological precursors in our time

and he also suggests possible areas of further study of the topic.
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Úvod

Svátost smíření je, jak víme, setkáním s Božím milosrdenstvím, které se nám v této

svátosti zprostředkovává odpuštěním našich hříchů. Přiznejme si však, že absolvování

svátostné zpovědi není mnoha praktikujícími katolíky vnímáno jako Boží milosrdné

pohlazení, ale spíše jako nutná nepříjemná procedura, něco jako návštěva zubního

lékaře. Teologové dnes často hovoří o krizi svátosti smíření, konstatují, že v některých

oblastech se lidé téměř úplně přestali zpovídat. Zdá se, že mnoho katolíků svátosti

pokání nerozumí, možná v nich vyvolává negativní pocity a odpuzuje je. Právě chápání

svátosti smíření v dobových proměnách se věnuje moje práce. Výchozím materiálem

pro její zkoumání nám budou články týkající se svátosti pokání, které byly otiskovány

v Časopise katolického duchovenstva během celé jeho stodvacetileté historie. Tento

časopis odráží stav teologického bádání v našich zemích od roku 1828 až do svého

zániku v roce 1949. Právě z něj se můžeme dozvědět, jak pojímali svátost smíření a jak

toto téma zpracovávali naši čeští teologičtí předchůdci. Problematika nás zajímala

především z dogmatického hlediska, proto jsme mezi zkoumané články nezařadili texty

výslovně pastoračního a církevně-právního rázu. Námi představené články tedy

nepředstavují souhrn všech textů v ČKD, které se dotýkají svátosti smíření. Cílem práce

je představit texty publikované na dané téma v tomto vynikajícím českém teologickém

periodiku. Chci ukázat, jakým způsobem k tématu svátosti pokání tehdejší autoři

přistupovali, jak látku zpracovávali, jaké důrazy kladli. Kde je to možné, snažím se

odhalit, jaké pojetí svátosti pokání stojí v pozadí textu. Dalším krokem je srovnání se

současnou teologickou reflexí stejného tématu. Tím mám na mysli teologii rozvíjející se

po II. vatikánském koncilu. Toto srovnání nám pak ukáže vedle důrazů, které byly

zkoumanými autory kladeny, také to, co jejich pozornosti z různých důvodů unikalo.

Postupoval jsem tak, že jsem nejprve prohlédl všechna čísla ČKD a vytipoval články,

které měly nějaký vztah ke svátosti smíření. Z nich jsem pak vybral ty, které se této

svátosti věnovaly z dogmatického hlediska. Vybrané články jsem poté pečlivě

prostudoval a představil včetně stručného medailonku autora textu. Pro přístup

k dobovým textům jsem zvolil několik hledisek, pomocí nichž jsem vybrané články

zkoumal. Jednak to byl základní přístup autora k problematice, dále, jak dotyčný

představuje ustanovení svátosti pokání a její historický vývoj, poté to, jaké části svátosti

připadají na kajícníka a na kněze, jaké jsou účinky svátosti a jaké její celkové pojetí, ze

kterého autor vychází. Drtivou většinu čísel ČKD jsem pročítal prostřednictvím

prohlížeče na stránkách digitalizované knihovny KTF UK www.depositum.cz. Jen

několik málo čísel, které na zmíněných stránkách chyběly, jsem studoval fyzicky ve

fakultní knihovně KTF UK. Rád bych poděkoval všem, kteří se podíleli na digitalizaci a

zpřístupnění ČKD na stránkách depositum.cz. Skutečně mi to velmi zjednodušilo a

zpřehlednilo práci.

Pravopis v citacích ze zkoumaných článků jsem v práci ponechal v původním tvaru,

takže se často velmi liší od pravopisu současného. Věřím však, že to nebude na

překážku porozumění citovanému textu, naopak to může být zajímavé svědectví o

vývoji naší rodné řeči v její psané podobě.

Biblické citáty, není-li uvedeno jinak, jsou vzaty z českého ekumenického překladu

Písma svatého.
1

1
Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona (včetně deuterokanonických knih). 8. opravené vydání. Praha:

Česká biblická společnost, 2009.
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1 Historie Časopisu katolického duchovenstva

Časopis katolického duchovenstva patří vedle Časopisu Českého muzea (od roku

1827) k nejstarším česky psaným vědeckým časopisům. Dlouhou dobu byl jediným

českým teologickým časopisem. Jeho cílem bylo vzdělávat duchovní v teoretické i

praktické teologii a informovat o dění v církvi. Kromě fundovaných teoretických

teologických textů nalezli čtenáři převážně z řad duchovních na stránkách časopisu také

mnoho praktických pastoračních a církevně-právních rad, dále též recenze na vydávané

knihy z oboru teologie a pastorace. Autory otiskovaných textů byli ve většině případů

duchovní sami. Význam tohoto časopisu je značný, právě v něm se utvářel český

teologický jazyk a vycházelo v něm mnoho vědeckých monografií a článků založených

na původním bádání českých autorů. ČKD vycházel nepřetržitě od roku 1828 až do

nuceného zrušení v roce 1949 jen s výjimkou sedmileté přestávky v letech 1853-1859,

kdy nebyl vydáván pro nezájem odběratelů. V první etapě do roku 1853 vycházel pod

názvem Časopis pro katolické duchovenstvo. Po sedmileté přestávce bylo vydávání

obnoveno prakticky stejnou redakční radou, avšak pod mírně pozměněným názvem

Časopis katolického duchovenstva.

1.1 Časopis pro katolické duchovenstvo 1828-1859

Podnět k vydávání českého teologického časopisu dal v roce 1827 tehdejší

ceremonář arcibiskupa pražského Václava Leopolda Chlumčanského Karel Vinařický.

Vydávání se ujala roku 1828 pražská arcibiskupská konzistoř. V prvních letech

spolupracovali s Vinařickým na korekci časopisu po jazykové stránce také Josef

Jungmann a František Ladislav Čelakovský. Časopis vycházel čtyřikrát do roka. Od


[…]


ani oporu Božího slova. To je však mezi našimi autory skutečně výjimečné. Pozdější

autoři už důkazů z Písma užívají hojně, což nás, kteří jsme na bohaté citování Písma

zvyklí, jistě těší. Ovšem způsob, jakým s Božím slovem pracují, doznal ve zkoumaném

období proměnu. Ve zkratce bychom jejich metodu přístupu k Písmu mohli představit

asi takto: Východiskem jejich teologické práce je pojetí a praxe svátosti pokání, jak ji

znají ze své doby. Se soudobou podobou této svátosti před očima zkoumají Písmo (a

také spisy Otců), a když objeví výrok, který lze s jejich východiskem zharmonizovat,

použijí ho jako důkaz. Krásně jsme to mohli vidět zvláště na oněch třech uváděných

dokladech zpovědní praxe z Písma – Sk 19,18-19; Jak 5,16 a 1 Jan 1,9. Kromě výše

jmenovaného Šneidera, který Písmo necituje vůbec, a Kořínka, který se věnuje jen

pouze analogické, protože mezi stvořením a Stvořitelem existuje poměr podobnosti, která je zároveň

nepodobností, pak můžeme říci, že o Bohu vypovídáme pouze v ‚podobenstvích‘, která jsou zároveň

‚nepodobenstvími‘.“ POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Hermeneutika mystéria: struktury myšlení v dogmatické

teologii. 2. vyd. Praha: Krystal OP, 2010, s. 109. Dále srov. KKC 43. O vztahu obrazu Boha a spirituality

srov. POSPÍŠIL, Ctirad Václav. Jako v nebi, tak i na zemi: náčrt trinitární teologie. 2. vyd. Praha: Krystal

OP, 2010, s. 48.
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úzkému tématu lítosti, uvádějí tato tři biblická místa jako důkazy o zpovědní praxi

v době apoštolské před Foltynovským všichni ostatní autoři.
255

Ten pak představuje

v tom směru skutečně předěl. Jeho styl práce s prameny se od předchůdců výrazně liší.

Z jeho textu je znát, že zkoumané výroky – ať už jde o Písmo či výroky Otců – používá

jako východisko pro rekonstrukci dobového pojetí a praxe. Tam, kde rozpozná, že

tradičně uváděné důkazy nejsou dostatečně průkazné a jednoznačné, neváhá to přiznat,

a neváhá také vzdát se jich jako jistých důkazů.
256

A to je styl práce, který se neliší od

toho, s čím se setkáváme v současné teologické literatuře. V průřezu našich článků

máme tedy před očima postupně tři přístupy k Písmu. První s Písmem nepočítá, vystačí

si bez něj (Šneider). Druhý Písmo svým způsobem podřizuje předem dané tezi (Pohan,

Řehák, neznámý autor článku O zpovědi, Turner, Kryštůfek). Třetí přistupuje k Písmu

s otázkou, co je možné z něj skutečně vyčíst – tento Foltynovského přístup již můžeme

směle nazvat současným.
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 Viz příslušná místa v představených článcích jednotlivých autorů v kapitole 2.
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205.

99

4 Závěr

Cílem této práce, na jejíž konec jsme společně doputovali, bylo představit téma

svátosti smíření, jak ho podával Časopis katolického duchovenstva po celou dobu svého

vycházení mezi roky 1828-1949. Měli jsme možnost seznámit se se způsobem práce,

pojetím i upřednostňovanými důrazy autorů vybraných textů na dané téma. Srovnání

s pojetím a důrazy, kterým dávají přednost dnešní teologičtí autoři, pak vrhá na

zkoumané texty nové světlo. Ukazuje se, že leccos z toho, co autoři vzdálení od nás sto

a více let považovali za samozřejmé, se s prohloubeným teologickým poznáním ukazuje

jako nesamozřejmé, někdy problematické. Toto zjištění by nás ovšem v žádném případě

nemělo vést k pocitu nadřazenosti vůči našim teologickým předchůdcům, zvláště když

byli ve své době uznávanými odborníky. Spíše nám toto zjištění otevírá oči pro to,

abychom uznali, že i náš pohled na teologické skutečnosti je jen částečný. Ano, je

pravda, že dnes jsme schopni vidět to, co námi zkoumaní autoři nebyli schopni vnímat.

Ovšem jsem přesvědčen, že naše generace na tom není jinak než naši předchůdci a že

podobně bude s velkou pravděpodobností nahlíženo i teologické dílo dnešní doby, až ho

budou jednou zkoumat naši následovníci. Je tedy třeba po pravdě uznat, že teologické

práce autorů přispívajících do ČKD jsou v mnohém překonané, jak jsme ukázali hlavně

ve 3. kapitole. Na druhé straně je však na místě pokorně přiznat, že mnohé skutečnosti

jsou jistě zase skryty zrakům našim a že my nejsme ve své době schopni je ostře rozlišit

– podobně jako oni autoři ve své době. Myslím, že odpověď na otázku, zda je v dnešní

době ještě přínosné číst staré práce mnohdy již zapomenutých autorů, byla již v podstatě

vyslovena. Jednoznačně ano, neboť jejich četba nám připomíná, že pronikání do Božích

pravd není nikdy u konce, protože Bůh, který je Pravda sama, je nekonečný. Druhou

službu, kterou nám tyto texty mohou prokázat, je jistá korekce našich případných

jednostranností – mohou nám připomenout, co již dávno bylo objeveno, ale na co jsme

my při své horlivosti poněkud pozapomněli. Tato práce si rozhodně nečiní nárok na

vyčerpávající zpracování tématu. Zvolení jiných přístupových cest k textům by

pravděpodobně odhalilo další skutečnosti, které nám doposud zůstaly skryty. Zajímavé

by např. mohlo být podrobněji prozkoumat, jak jednotliví autoři pojednávají o širších

účincích svátosti smíření, neboli jak reflektují dopad této svátosti na život věřících.
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