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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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Viz příloha

Náměty uvedeny v příloze

Příloha

Předkládaná diplomová práce zaujme dobrým vymezením studovaného materiálu a tématu. Je
třeba ocenit jasnou strukturu práce, která umožnila autorovi analyzovat jednotlivé, dobře
vybrané články k tématu z ČKD. Dělí se do tří částí, po úvodu následuje historie časopisu,
poté analýza vybraných článků a ve třetí kapitole je sledován vývoj teologického myšlení
v otázce svátostného smíření diachronně napříč ČKD. Práce obsahuje krátký závěr.

Na práci oceňuji především kritické hodnocení textů obsažené ve 3. kapitole, která potvrzuje,
že bádání spojené s psaním diplomové práce přineslo své plody. Zároveň studium
historických textů k jednomu tématu podnítilo diplomanda k vlastnímu uvažování o dané
otázce, která pro jeho další službu v církvi bude mít podle všeho zásadní význam. Kladu si
otázku, zda tento způsob kritického myšlení nebylo možné ještě více rozvinout také ve 2.
kapitole, a to ve dvou smyslech: jednak se nespokojit s jediným pramenem pro sestavení
medailonku jednotlivých autorů, jednak pracovat aktivněji s teologickou literaturu věnovanou
dějinám jednotlivých nauk či institucí (např. na s. 42 na doložení dobové nauky o očistci by
bývalo vhodné doložit předkládané dobové chápání očistce místem z odborné literatury,
podobně zda nešlo doplnit Kryštůfkův popis starověké církevní praxe na s. 66 současnou
literaturou a dnešním pohledem. F. Šneiderovi se dostalo dobrého zasazení do historického
kontextu, možná by bylo možné učinit totéž i s ostatními zpracovávanými autory: např. bylo
by velmi zajímavé Foltynovského vzhledem k citovaným pasážím o vývoji v dějinách
katolické dogmatiky (s. 70) zasadit do období těsně po (anti)modernistické krizi

Jazykově je text na dobré úrovni. Vytknout lze občasné použití kolokvialismů, např. na s. 29
výrazu „souřadnice“ pro označení biblických veršů. Občas v práci zůstaly překlepy: s. 33
„Luhterovo“, s. 72 „Pacina“ místo „Paciana“, občas gramatické chyby: s. 60: „pětiset“. Občas
se vyskytuje chybně užitá větná vazba, např. s. 34: „Dále autor uvádí … výroky různých
církevních otců jako Řehoř Naziánský či Origenes“, s. 39: „Uvádí velmi trefný citát Jan
Zlatoústého…“ Z metodologického hlediska je práce na slušné úrovni. Je však třeba zmínit,
že student v citacích používá ne zcela správně citaci časopiseckých článků a u jednotlivých
čísel ČKD neuvádí ročník. V samotné prezentaci jednotlivých článků o svátosti smíření jsou
jen zřídka používány nepřímé citace, a to jak na tyto články, tak na práce, na něž se autoři
článků odkazují. Systematická chyba se také opakuje u jmen autorů, když mají více jmen, kdy
student klade čárky i mezi tato jména (např. s. 20 pozn. 17, s. 25 pozn. 24, seznam literatury).
Občasná chyba v citaci se pak objevuje v poznámkách pod čarou, např. s. 30, pozn. 35, kde je
chybně uvedena kurzíva pro místo vydání, vydavatele a rok vydání. Často si student neví rady
s přebíranými patristickými a středověkými citacemi, např. na s. 40: Irenej (Lib. II, c. 9), kde
se jedná o Irenejovo Adversus haereses 2, 9, případně o citaci Hugona v PL 176 na s. 70.
Seznam literatury je bohatý, bylo by v něm možné lépe rozlišit prameny a sekundární
literaturu. Celkově však text z jazykově-metodologického hlediska dopadá velice dobře.

Následuje několik podnětů, které studentovi mohou napomoci k dalšímu pochopení
studovaného materiálu, případně mohou poskytnout možnost se k podnětům vyjádřit v rámci
obhajoby:

Článek F. Šneidera O swátosti swatého pokánj byl podle údaje v ČKD 13, 1 (1840), s. 27
přeložen Václavem Štulcem, a proto byl nejspíše původně napsán německy. Není tato
informace relevantní v rámci studentova tázání po autorově totožnosti na s. 16?

Na s. 25 se vytýká V. A. Polákovi, že mezi patristickými svědectvími je úryvek ze sv.
Klementa Římského ve skutečnosti spisem Pseudo-Dionýsia Areopagity – v polovině 19.
století se Areopagitovo dílo považovalo za dílo Dionýsia, kterého Pavel ve Sk 17 pokřtil na
athénském Areopagu. Ačkoli Polák zjevně využívá nějaké sbírky testimonií, tato okolnost
není zmíněna. Naopak si diplomand nevšímá Polákovy chyby, když Origena klade do 2.
století a pochybuje nad hodnověrností Origenova textu, ovšem bez toho, aby se sám pokusil
autenticitu svědectví potvrdit či vyvrátit. Kladu si otázku, zda tvrzení na s. 68 je
z metodologického pohledu správné, neboť autor článku opravdu nemusel danou informaci
mít k dispozici: „Navíc první odpustky byly výslovně udělené až v 11. století
jihofrancouzskými a severošpanělskými biskupy, což náš autor mohl ve své době vědět.“

Kladu si otázku, nakolik obstojí tvrzení autora na s. 71, kde konstatuje, že Foltynovský
„vynechává novozákonní svědectví o svátostné zpovědi, což bezpochyby znamená, že už
přímá svědectví o svátostné zpovědní praxi v Novém zákoně nenachází.“ Je pravda, že
Foltynovský se vyjadřuje jen opatrně k možnosti jasně dokázat existenci zpovědní praxe
v prvních dvou staletích, nicméně důvod, proč vynechává novozákonní svědectví je jiný:
vymezení dané názvem jeho článku Zpověď v tradici katolické tradice, kdy se metodologicky
rozhodl věnovat pouze tradici, nikoli Písmu.

Na s. 75 se hovoří o „citátu z pseudoaugustinské řeči 393, pravděpodobně od Caesaria
z Arles“: dnes se sermo 393, s výjimkou jednoho odstavce, považuje za autentické
Augustinovo dílo.

Práci jako celek považuji za zdařilou a k obhajobě ji doporučuji.

D. Vopřada
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